ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTT

Về phối hợp triển khai Chương trình

tập huấn công tác tổ chức bữa ăn bán

trú cho các trường tiểu học

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và thành phố Thủ Đức

Căn cứ Công văn số 6811/BGDĐT-GDTC ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp triển khai Chương trình tập huấn công tác tổ

chức bữa ăn bán trú cho các trường tiểu học và Công văn số 7578/BGDĐT-GDTC

ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp tổ chức

tập huấn công tác tổ chức bữa ăn bán trú cho các trường tiểu học trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh.

Nhằm triển khai Chương trình tập huấn công tác tổ chức bữa ăn bán trú, đảm

bảo an toàn thực phẩm và dinh dưỡng hợp lý cho các trường tiểu học có tổ chức bữa

ăn bán trú tại Thành phố Hồ Chí Minh; tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực

phẩm1, nước sạch – vệ sinh môi trường2 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành

phố, Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin, đề nghị thủ trưởng thực hiện như sau:

1. Tập huấn tổ chức bữa ăn bán trú lớp 1:

 Khai mạc lúc 13 giờ 30, ngày 09 tháng 12 năm 2024 (Thứ Hai) tại Hội trường

phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức (Số 4, đường Nguyễn Công Trứ,

phường Bình Thọ, thành phố Thủ Đức, TP.HCM).

Thành phần tham dự gồm có: (Dự kiến: 300 người)

- Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh gồm: Lãnh đạo Sở; lãnh

đạo, chuyên viên phòng Chính trị, tư tưởng và phòng Giáo dục Tiểu học.

1 Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực

phẩm; Chương trình hành động số 33-CTrHĐ/TU ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Thành Ủy Thành phố Hồ Chí

Minh về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn

thực phẩm trong tình hình mới; Công văn số 6495/BYT-ATTP ngày 22 tháng 10 năm 2024 về việc triển khai Chỉ thị

số 38/CT-TTg ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm;

Công văn số 6349/UBND-VX ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc

tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Công văn số 2876/SATTP-QLTC&GSNĐTP ngày 12 tháng 11 năm 2024

của Sở An toàn thực phẩm Thành phố về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Thông tư liên tịch số

08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 08/7/2008 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác bảo đảm

vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, trường trung cấp chuyên

nghiệp và cơ sở giáo dục đại học;
2 Quyết định số 1579/QĐ-BGDĐT ngày 07 tháng 6 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch

hành động của Ngành Giáo dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học giai đoạn 2023 – 2026

2

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức gồm:

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác y tế trường học.

+ 69 trường tiểu học thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, 03

người/trường tiểu học gồm: 01 đại diện lãnh đạo trường, 01 tổ trưởng/tổ bếp ăn, 01

nhân viên y tế trường học chuyên trách hoặc kiêm nhiệm.

- 04 trường tiểu học thuộc các phòng Giáo dục và Đào tạo: Quận 1, 3, 4, 7, 12,

Gò Vấp, Phú Nhuận, Bình Thạnh, huyện Cần Giờ và huyện Nhà Bè, mỗi trường tiểu

học tham dự 02 người gồm: 01 đại diện lãnh đạo trường, 01 tổ trưởng/tổ bếp ăn hoặc

nhân viên y tế trường học chuyên trách hoặc kiêm nhiệm.

2. Tập huấn tổ chức bữa ăn bán trú lớp 2:

 Khai mạc lúc 13 giờ 30, ngày 10 tháng 12 năm 2024 (Thứ Ba) tại Hội trường

Nhà Thiếu nhi Quận 11 (Số 2A đường số 6, cư xá Bình Thới, phường 8, Quận 11,

TPHCM).

Thành phần tham dự gồm có: (Dự kiến: 300 người)

- Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh gồm: Lãnh đạo Sở; lãnh

đạo, chuyên viên phòng Chính trị, tư tưởng và phòng Giáo dục Tiểu học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận gồm:

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác y tế trường học.

+ 24 trường tiểu học thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11, 03

người/trường tiểu học gồm: 01 đại diện lãnh đạo trường, 01 tổ trưởng/tổ bếp ăn, 01

nhân viên y tế trường học chuyên trách hoặc kiêm nhiệm.

- 10 trường tiểu học thuộc các phòng Giáo dục và Đào tạo: Quận 5, 6, 8, 10,

11, Bình Tân, Tân Bình, Tân Phú, huyện Bình Chánh và huyện Củ Chi, mỗi trường

tiểu học tham dự 02 người gồm: 01 đại diện lãnh đạo trường, 01 tổ trưởng/tổ bếp ăn

hoặc nhân viên y tế trường học chuyên trách hoặc kiêm nhiệm.

3. Nội dung tập huấn tổ chức bữa ăn bán trú

- Hướng dẫn về công tác quản lý tổ chức bữa ăn bán trú, đảm bảo an toàn thực

phẩm và dinh dưỡng hợp lý nhằm triển khai áp dụng hiệu quả phần mềm “Xây dựng

thực đơn cân bằng dinh dưỡng” thuộc Dự án Bữa ăn học đường được phê duyệt tại

Quyết định số 196/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 01 năm 2017 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

- Hướng dẫn chế biến bữa ăn bán trú đảm bảo an toàn thực phẩm và dinh dưỡng

hợp lý.

- Hướng dẫn thao tác thực tế áp dụng thực đơn thuộc phần mềm “Xây dựng

thực đơn cân bằng dinh dưỡng”.

3

Lưu ý: Chi tiết nội dung chương trình tập huấn: (theo Công văn số

7578/BGDĐT-GDTC ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện/thành phố thực hiện:

- Tổng hợp danh sách trường tiểu học có tổ chức bữa ăn bán trú đề xuất tham

dự tập huấn (theo biểu mẫu tại Phụ lục đính kèm Công văn).

- Triệu tập đại biểu tham dự tập huấn đầy đủ, đúng thời gian, thành phần, gửi

danh sách về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị, tư tưởng) trước khi tổ

chức lớp tập huấn.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11 và thành phố Thủ Đức phối hợp tổ chức

lớp tập huấn tại Hội trường phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và Hội

trường Nhà Thiếu nhi Quận 11. Cử nhân sự phối hợp công tác tổ chức các lớp tập

huấn (chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất, trang thiết bị).

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng quan tâm triển khai thực hiện để

Chương trình tập huấn công tác tổ chức bữa ăn bán trú đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- GĐ Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các phòng thuộc Sở (để phối hợp);

- Lưu: VT, CTTT (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2024-12-04T14:21:10+0700

		2024-12-05T10:15:12+0700

		2024-12-05T10:17:59+0700

		2024-12-05T13:23:02+0700

		2024-12-05T13:23:02+0700

		2024-12-05T13:23:02+0700